
Comune di Ostellato
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 311

del 30/06/2025

Settore/Servizio: Settore Servizi alla persona

Oggetto: Riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità casa-lavoro per lavoratori con 
disabilità a carico del Fondo Regionale disabili di cui all’art. 14 della Legge 68/99 e della Legge 
Regionale 17/05 - DGR 905 del 17.05.2025- Anno 2024 -Presa d’atto e approvazione avviso 
pubblico e allegati.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il decreto sindacale n.11 del 30.10.2024 di attribuzione alla sottoscritta, Francesca Baratti, 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 per la direzione dell’Unità 
Organizzativa denominata “Settore Servizi alla Persona”;

Vista  la delibera Consiglio Comunale n. 51 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ai  
sensi dell'art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista  la delibera Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2025 – 2027 e relativi allegati;
Vista  la  delibera  Giunta  Comunale  n.  117  del  23.12.2024,  dichiarata  urgente  ed  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  con  la  quale  è  stato 
approvato l’assegnazione finanziaria del PEG 2025 – 2027;
Vista la delibera di Giunta comunale n. 9 del 30.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2025-2027;
Viste  le modifiche ed integrazioni dei  richiamati  atti  di programmazione finanziaria, successivamente 
intervenute attraverso l’adozione di specifici atti deliberativi;

Visti: 
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate” e ss.mm.ii;
- la Legge 12 marzo 1999, n.68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per  
il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della Legge 10 dicembre 2014, n. 183” e 
ss.mm.ii;
- il D. Lgs 14 settembre 2015, n. 151 “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle procedure e 
degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari 
opportunità, in attuazione della Legge 10 dicembre 2014, n. 183” e ss.mm.ii;
- la Legge Regionale n.17 del 1 agosto 2005, “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, 
sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 75 del 21 giugno 2016 
“Programma triennale delle politiche formative e per il lavoro – (Proposta della Giunta Regionale in data 
12 maggio 2016, n. 646, in particolare l’articolo 19 (Fondo Regionale per l’occupazione delle persone con 
disabilità), così come modificato dall’art. 84 della L.R. 13/2015 nonché dall’art. 15 della L.R. n. 22/2015, 
laddove prevede l’istituzione del Fondo Regionale dell’Emilia-Romagna per l’occupazione delle persone 
con  disabilità  (FRD),  stabilendo  che  la  Giunta  Regionale,  a  seguito  dei  processi  di  collaborazione 
interistituzionale  e  di  concertazione  sociale,  sentite  le  associazioni  delle  persone  con  disabilità 
comparativamente più rappresentative, ne programmi annualmente le risorse;

Richiamate: 
-la  Delibera  di  Giunta  della  Regione Emilia  Romagna n.  679 del  22 aprile  2024,  ad oggetto:  “Legge 
Regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii. - art. 19 - Fondo Regionale per l'occupazione delle persone con disabilità 
approvazione programma triennale 2024-2026”;
-la deliberazione della  Giunta Regionale DGR n.  905 DEL 17/05/2024 “Riconoscimento di  contributi  a 
sostegno della mobilità casa-lavoro: CRITERI DI RIPARTO E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE - ANNO 2024 - 
IN ATTUAZIONE DELLA PROPRIA DELIBERAZIONE N.679/2024, con la quale la Regione Emilia Romagna, 
nell'ambito del Fondo Regionale Disabili, disciplina gli indirizzi, i criteri di riparto e l'assegnazione delle 
risorse per il riconoscimento di tali contributi che, per il Distretto Sud Est ammontano ad € 30.128,00;

Dato  atto  che,  secondo  quanto  stabilito  nell’allegato  1  della  DGR  n.  905/2024  sono  ammessi  a 
beneficiare delle risorse disponibili:
 •  persone  con  disabilità  inserite  al  lavoro  e  con  difficoltà  negli  spostamenti  casa-lavoro  in  misura 
forfettari rispetto alle spese sostenute negli spostamenti;
 • coniuge, parenti o affini fino al terzo grado della persona con disabilità anche se non conviventi che 
supportino la persona con disabilità negli spostamenti casa-lavoro;
 •  associazioni  di  volontariato  e/o  colleghi  di  lavoro  che  supportino  la  persona  con  disabilità  negli  
spostamenti casa-lavoro;
 • in subordine, qualora si verificassero economie rispetto alle risorse assegnate dopo la conclusione della 
procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dei beneficiari finali, potranno essere ammesse a 
contributo le spese sostenute per il solo servizio di trasporto speciale realizzato in favore di tirocinanti con 
disabilità per gli spostamenti da e verso l’azienda ospitante; 

Richiamati i  seguenti  criteri,  condivisi  in  sede  di  Comitato  di  Distretto  in  data  24/06/2024 tra  tutti 
Comuni interessati:
 • ogni Comune del Distretto Sud Est provvederà a raccogliere le istanze dei cittadini residenti, verificarne 
l’ammissibilità, formalizzare l’elenco ed inviarlo al Comune di Codigoro;



 • il Comune di Codigoro, quale Comune capofila distrettuale, acquisite le istanze di ciascun Comune, 
provvederà ad approvare la graduatoria distrettuale dei beneficiari del contributo suddetto, e ad erogare 
agli stessi il contributo dovuto;
 • le domande saranno accettate fino ad esaurimento della somma prevista nel bilancio di previsione 
esercizio  2025,  ed  in  presenza  di  un  numero  di  richieste  superiore  alle  risorse  assegnate, 
l’Amministrazione si riserva di ridurre il  contributo pro-capite in modo proporzionale, per consentire il  
soddisfacimento di tutte le richieste;
 •  i  contributi  verranno  concessi  a  titolo  di  rimborso  diretto  delle  spese  sostenute  fino ad  un  tetto 
massimo di spesa pro-capite pari a 3.000,00 euro annui, fatte salve specifiche e motivate esigenze; se si 
è utilizzata l'auto personale o di familiari/colleghi di lavoro/associazioni di volontariato che supportino la 
persona con disabilità negli spostamenti casa- lavoro, il rimborso è a forfait al costo di 0,70 euro/km; 
potrà essere rimborsato un solo viaggio di andata e ritorno per ogni giorno di lavoro svolto in presenza;

Richiamata la determinazione n. 356 del 27/06/2025 del Comune di Codigoro di approvazione dell’avviso 
pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  per  iniziative  di  facilitazione  della  mobilità  casa-lavoro  per 
lavoratori con disabilità a carico del fondo regionale disabili di cui all’art. 14 della legge 68/99 e della 
legge  regionale  17/05  (DGR  n.  905  del  17/05/2024  ),  del   modulo  di  domanda  e  del  fac  simile  di 
dichiarazione  del  datore  di  lavoro per  il  riconoscimento  di  contributi  tesi  a  favorire  la  mobilità  e  gli 
spostamenti dei lavoratori/trici con disabilità (art.14 L.68/99) - anno 2024;

Inteso con il presente atto approvare idoneo avviso pubblico, per l’erogazione di contributi di cui sopra, 
rivolto ai cittadini residenti nel Comune di Ostellato, corredato dal relativo modello di istanza e da 
fac simile di dichiarazione del datore di lavoro, come dai seguenti allegati:
- Alletato A avviso contributi mobilità casa-lavoro;
- Alletato B_modello  domanda;
- Alletato C_fac simile di dichiarazione datore di lavoro

Dato atto che il responsabile del procedimento:
 ha rispettato  le  varie  fasi  del  procedimento ai  sensi  della  normativa  specifica e  la  rispettiva 

tempistica;
 ha verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto 

d’interessi;
 si  è attenuta alle misure di  prevenzione della  corruzione, generali  e specifiche, previste nella 

Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato Attività e Organizzazione 
(PIAO) in vigore presso l’Ente; 

 ha verificato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione 
del presente provvedimento;

 ha verificato la congruità della spesa conseguente al presente atto;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto l’art.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza;
Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Dato atto che nel sottoscrivere la presente Determinazione, il Responsabile ne attesta la regolarità e la 
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 147-bis del Decreto 
legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

Le premesse si intendono qui tutte trascritte ed approvate;

Di approvare l'Avviso Pubblico (Allegato A) rivolto ai cittadini residenti nel Comune di Ostellato per 
l’assegnazione di  contributi  per  iniziative di  facilitazione della  mobilità casa-lavoro  per  lavoratori  con 
disabilità a carico del fondo regionale disabili di cui all’art. 14 della legge 68/99 e della legge regionale 
17/05  (DGR  n.  905  del  17/05/2024  ),  del   modulo  di  domanda  (Allegato  B) e  del  fac  simile  di 
dichiarazione del datore di  lavoro  (Allegato C),  per il  riconoscimento di contributi  tesi  a favorire la 
mobilità e gli spostamenti dei lavoratori/trici con disabilità (art.14 L.68/99) - anno 2024;

Di evidenziare che il termine per la presentazione delle domande è fissato nel giorno 30/08/2025;

Di dare atto:
-che  il Comune di Codigoro, quale Comune capofila distrettuale, raccoglierà le istanze di ciascun Comune, 
provvederà ad approvare la graduatoria distrettuale dei beneficiari del contributo suddetto, e ad erogare 
agli stessi il contributo dovuto;
- che le domande saranno accettate fino ad esaurimento della somma prevista per il  Distretto Sud- Est 
pari  ad € 30.128,00 ed in presenza di un numero di richieste superiore alle risorse assegnate,  l’Ente 



Capofila  si  riserva  di  ridurre  il  contributo  procapite  in  modo  proporzionale,  per  consentire  il 
soddisfacimento di tutte le richieste;

Di pubblicare  detto avviso all’albo pretorio on line e sul  sito web del  Comune di  Ostellato fino alla 
conclusione del procedimento;

Di dare atto che il  presente provvedimento non comporta  oneri  finanziari  a  carico  del  Comune di 
Ostellato, in quanto il  contributo agli aventi diritto avverrà direttamente da parte del Comune di Codigoro 
(FE) in quanto Ente Capo Distretto;

Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ostellato ai sensi delle vigenti norme 
sulla pubblicità e trasparenza; 

Di dare atto che la presente determinazione, non essendo rilevante dal punto di vista contabile, diviene 
esecutiva all’atto della sua firma da parte del Funzionario responsabile competente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dr.ssa Francesca Baratti

F.to in digitale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).


